XXXII.—NONNULLÆ OBSERVATIONES ADDUNTUR IN HANC DE BAPTISMO CONTROVERSIA.

Quid in haec causa deinceps Stephanus ac Cyprianus egerint, nullo prorsus exstat monumento. Forte persecutio, quæ paucis postea mensibus supervenit, animos a domesticis contentionibus ad religionis defensionem avoceavit; sed non alia res periculum schismatis ab Ecclesia repulit, quam unitatis amor ex utraque parte impressus animis et insultus. Videbatur sibi utraque pars maximi momenti sententiam defendere. Non ignorabant Cypriani adversarii gravem injuriam a rebaptizantibus fieri et Christi saementis et apostolicæ traditioni et tot ecclesiis quæ, si vera fuisset Cypriani opinio, communionem hominibus non baptizatis dedissent, ac sepe etiam commisissent ut infantes baptismō defraudati morerentur. Ille Cypriano fuisse objecta perspicitur, tum ex ipsis epistolis, tum ex libro de Rebaptismate. Parte ex alia Firmilianus et Cyprianus, cum haec quæstio nondum in clarissima luce posita et constanti Ecclesie judicio decisa esset, pessimam consuetudinem obrepssisse et graviter ab adversariis delinqui putabant. « Quæ ista obstinatio est, » ait Cyprianus in Ep. ad Pompeium (pag. 159) « quæve presumptio humanam traditionem divinæ dispositioni anteponere, nec animadvertere indignari et iraci Deum quoties divina præcepta solvit et præterit humana traditio? » Queritur in eadem epistola auctoritatē hæreticis attribui, fidem et veritatem prodi (p. 144). Veritatem sibi et aliis idem sentientibus singulari Dei beneficio retectam fuisse credebat, ut eam aliis ecclesiis proponeret. « Proinde frustra quidam, » inquit in Ep. ad Jubaianum (p. 155), « qui ratione vincuntur consuetudinem nobis opponunt, quasi consuetudo major sit veritate, aut non id sit in spiritualibus sequendum quod in melius fuerit a sancto Spiritu revelatum. Ignosci enim potest simpliciter erranti, sicut de seipso dicit apostolus Paulus : Qui primo, inquit, sui blasphemus et persecutor et injurious, sed misericordiam merui, quia ignorans feci. Post inspirationem vero et revelationem factam, qui in eo quod erraverat perseverat prudens et sciens, sine venia ignorantiae peccat; presumptione enim atque obstinatione quadam nititur, cum ratione superetur. » Sie etiam Firmilianus : « Quale delictum est, inquit (p. 149), vel illorum qui admittuntur, vel eorum qui admittant, ut non ablutis per Ecclesias lavaerum sordibus, nec peccatis expositis, usurpata temere communicatione contingent corpus et sanguinem Domini? »

Sed quo majoris momenti suam utraque pars sententiam esse duxit, eo magis in utrisque amor elucessit unitatis. In Oriente non videtur magna fuisse animorum contentio, quamvis plures provinciae ab antiqua et communis sententia discrepant. Dionysius Alexandrinus cum scriberet ad Stephanum, ut cum Asiaticis rebaptizantibus placaret, summam episcoporum in Oriente concordiam laudabat. Ex